très grammaticalisée et polyfonctionnelle. En conséquence, *quod* puis *que* tendent à être renforcés de plus en plus souvent par divers adverbes ou corrélatifs, ce qui entraîne la formation de constructions d'abord assez lâches puis, pour certaines, de plus en plus figées.

Le latin tardif dispose donc, pour l'expression du lien causal entre deux propositions, d'un large éventail de constructions, comprenant des conjonctions simples, des conjonctions complexes plus ou moins figées et des constructions libres. Comme on le voit dans le tableau 2 ci-dessous, qui reprend la plupart des constructions constituant ce paradigme, il y a un renouvellement important, au moins du point de vue fonctionnel, entre latin classique et tardif.

Tableau 2

Conjonctions causales en latin tardif

	conjonction (issue d'une conjonction simple du latin classique)	conjonction	locution conjonctive	construction libre
Eléments directement hérités du latin classiques	ut, cum, quia	postquam, quoties, quatenus, quare, quamobrem	eo quod	ab eo quod, in eo quod ; <i>corrélatif</i> + quod
Eléments hérités avec changement de sens ou d'emploi	qua, ante, dum, post, propterea, quam, que, qui, quod, ubi, unde	postius, quamdiu, quandoquidem, quoad, *quomo (< quomodo), quoniam, quotiescumque	eo que, hinc quod, hoc quod, idcirco quod, ideo quod, iuxta quod, post quod, pro quod, propter hoc, propter quod, propterea quod, quippe quando, quippe quoniam, quod cum, secundum quod, ubi primum	in eo que, ob hoc quia, ob id/hoc quod, per hoc quia, per id/hoc quod, post(ea/ius) quod (/que), pro eo quod (/que), propter hoc quia ; <i>adverbe</i> + quod

### 2.2.2. Langues romanes médiévales et classiques

Les langues romanes médiévales ont hérité à leur tour de ce système du latin tardif. Les évolutions perceptibles à ce stade sont dans le prolongement de celles que nous avons décrites pour le latin tardif : d'une part, les conjonctions simples du latin classique qui avaient entamé leur déclin disparaissent tout à fait avant même les premiers témoignages romans : c'est le cas de *ut* et *cum*. Certaines persistent régionalement, comme *quia*. Partout, *quod* est remplacé par *que*, probablement issu d'un relatif indéclinable du latin tardif (Herman 1963 : 143). Le tableau 3 ci-dessous regroupe les conjonctions simples exprimant la cause dans les langues romanes à l'époque médiévale.

Tableau 3

Conjonctions causales simples dans les langues romanes médiévales et classiques<sup>6</sup>

Origine	portugais	espagnol	catalan	français	français classique <sup>7</sup>	occitan	italien	sarde	roumain
<i>quomodo</i>	como	como, cuemo	com	come	comme	com	come	co	cum(u)
<i>quare</i>			car	quar	car	car			
<i>quod/que</i>	que	que	que	que	que	que	che		că
<i>quia</i>	ca	ca					ca	ca	ca
<i>quando</i> <sup>8</sup>	quando	cuando	quant	quant	quand	quand	quando	cando	când
autres								chi <sup>9</sup>	să, unde, d'unde